1

证券代码：600129   证券简称：太极集团    公告编号：2023-28

重庆太极实业（集团）股份有限公司

关于公司 2023 年第一季度主要经营数据

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担法律责任。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业

信息披露》之《第六号—医药制造》的相关规定，现将公司 2023 年

一季度主要经营数据披露如下：

一、 报告期内分行业经营数据

单位：万元  币种：人民币

行业

主营业务收入

增长

率%

主营业务成本

增长

率%

毛利率%

同比增长

百分点

2023 年

1-3 月

2022 年

1-3 月

2023 年

1-3 月

2022 年

1-3 月

2023 年

1-3 月

2022

年

1-3 月

医药工业 321,695.77 214,835.92 49.74  113,462.75  75,274.08  50.73  64.73  64.96  -0.23

医药商业 246,044.61 204,450.94 20.34  225,510.10  186,045.06  21.21  8.35  9.00  -0.65

服务业及其他 1,172.48 1,023.47 14.56  1,018.57  541.61  88.06  13.13  47.08  -33.95

分部间抵销 130,029.27 69,274.25   124,399.67  68,737.01

合计 438,883.59 351,036.08 25.03  215,591.75  193,123.74  11.63  50.88  44.98  5.90

2

二、报告期内工业主要品种按治疗领域划分经营数据

单位：万元  币种：人民币

产品分类 主营业务收入 主营业务成本 毛利率(%)

营业收入比上

年同期增减

（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率同比

增长百分点

消化系统[注 1] 90,994.06  37,314.12  58.99  126.88  95.07  6.68

呼吸系统[注 2] 88,014.44  30,456.02  65.40  91.88  55.05  8.22

抗感染 54,580.88  15,427.91  71.73  2.09  23.82  -4.96

神经系统 33,480.11  7,062.25  78.91  23.27  15.12  1.50

心脑血管 10,287.84  2,970.39  71.13  4.43  6.82  -0.64

[注 1]消化系统药品的营业收入较上年同期增长 126.88%，主要

系本报告期藿香正气口服液销售额增长所致。

[注 2]呼吸系统药品的营业收入较上年同期增长 91.88%，主要

系本报告期急支糖浆销售额增长所致。

三、报告期内分地区经营数据

单位：万元  币种：人民币

分地区 主营业务收入 主营业务成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率同比

增长百分点

 西南  218,802.15  115,962.19  47.00  6.42 -6.79 7.51

 华东  90,143.76  44,110.96  51.07  40.56 19.56 8.60

 华南  40,940.03  19,256.51  52.96  59.78 81.91 -5.73

 华北  40,050.70  14,712.23  63.27  43.93 47.63 -0.92

 华中  23,601.67  11,034.66  53.25  101.18 127.06 -5.33

 西北  12,777.88  5,356.75  58.08  80.05 68.29 2.93

 东北  12,352.23  4,999.04  59.53  41.78 68.65 -6.45

 境外  215.17  159.41  25.91  -31.14 -39.62 10.40

 合计  438,883.59  215,591.75  50.88  25.03 11.63 5.90

2023 年 1-3 月，公司合并报表实现主营业务收入 438,883.59

万元，同比上升 25.03%。

本公告之经营数据未经审计，提醒投资者审慎使用上述数据。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2023年 4 月 28日